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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 남원교룡초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,121,403 930,875 190,528 20.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 451 4,651 0.4

학생복지/교육격차 해소 110,177 448,616 40.0

기본적 교육활동 19,449 160,166 14.2

선택적 교육활동 10,076 192,255 17.1

교육활동 지원 20,066 110,654 9.8

학교 일반운영 30,309 205,061 18.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 175,216 718,043 64.0

자체수입 학부모부담수입 16,499 375,541 33.4

자체수입 행정활동수입 -1,187 6,058 0.5

기타수입 전년도이월금 0 21,761 1.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 718,043 542,827 175,216

1.교육비특별회계이전수입 718,043 542,827 175,216

1.교육비특별회계전입금수입 718,043 542,827 175,216

1.학교회계전입금 718,043 542,827 175,216

1.학교운영비전입금 309,776 314,556 -4,780
학교기본운영비(초) : (257,887,000원 × 1교) 

- 261,938,000원 =
-4,051,000

학교기본운영비(유) : (51,889,000원 × 1교) -

 52,618,000원 =
-729,000

2.목적사업비전입금 408,267 228,271 179,996
유치원 시간제강사 인건비 : (14,032,000원 × 

1교) - 6,816,000원 =
7,216,000

유치원 시간제기간제 인건비 : (42,379,300원 

× 1교) - 19,434,000원 =
22,945,000

(성립전)혁신교육특구 사업비 : (11,080,000원 

× 1교) - 8,000,000원 =
3,080,000

(성립전)누리과정 유아학비지원금 : (7,084,770

원 × 1교) - 6,748,000원 =
337,000

(성립전)누리과정 유아학비지원금 : 

(14,575,000원 × 1교) - 7,085,000원 =
7,490,000

(성립전)누리과정 방과후과정 지원금 : 

(5,889,030원 × 1교) - 5,610,000원 =
280,000

(성립전)누리과정 방과후과정 지원금 : 

(12,131,660원 × 1교) - 5,890,000원 =
6,242,000

(성립전)농산어촌 무료급식비 : (28,712,100원 

× 1교) - 18,145,000원 =
10,568,000

(성립전)도시지역 무료급식비 : (108,154,800원

 × 1교) - 59,668,000원 =
48,487,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원비 : 

1,120,000원 × 1교 =
1,120,000

특수교육대상자 방과후학교지원비 : (2,150,000

원 × 1교) - 1,120,000원 =
1,030,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

특수교육대상자 치료지원비 : (2,400,000원 × 

1교) - 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)권역별 돌봄 협의회운영 : 3,556,000원

 × 1교 =
3,556,000

(성립전)다문화가정 사랑방 운영비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

학교스포츠클럽 활동비 : 2,300,000원 × 1교 = 2,300,000

(성립전)급식조리종사원 대체인력인건비 : 

182,000원 × 1교 =
182,000

급식조리종사원 대체인력인건비 : (233,760원 

× 1교) - 182,000원 =
51,000

(성립전)저소득층현장체험학습비 지원금 : 

1,100,000원 × 1교 =
1,100,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원 : 

27,051,000원 × 1교 =
27,051,000

저소득층방과후자유수강권지원 : (34,593,000원

 × 1교) - 27,051,000원 =
7,542,000

(성립전)유치원 계약제교원 인건비 : 2,414,000

원 × 1교 =
2,414,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 451,000원 ×

 1교 =
451,000

(성립전)씨름장 시설 보수 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)녹색어머니회운영 : 1,660,000원 × 1

교 =
1,660,000

대학생멘토링운영지원 : 3,520,000원 × 1교 = 3,520,000

벽화그리기 감성문화공간 조성사업 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

학교로 찾아가는 소프트웨어교육 : 164,000원 

× 1교 =
164,000

초등학교 스포츠강사 자율연수 지원 : 810,000

원 × 1교 =
810,000

2.자체수입 381,599 366,287 15,312

1.학부모부담수입 375,541 359,042 16,499

1.수익자부담수입 375,541 359,042 16,499

1.급식비 154,559 154,559 0

1.급식비 154,559 154,559 0

2.방과후학교활동비 164,375 162,225 2,150

1.방과후학교활동비 164,375 162,225 2,150
(성립전)특수교육대상자 방과후활동비 : 

1,120,000원×1식=
1,120,000

특수교육대상자 방과후활동비 : (1,030,000원

×1식)=
1,030,000

3.현장체험학습비 27,900 27,900 0

1.현장체험학습비 27,900 27,900 0

4.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

1.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

5.누리과정비 26,707 12,358 14,349

1.누리과정비 26,707 12,358 14,349
(성립전)유치원 유아학비지원 : 337,000원×1식

=
337,000

(성립전)유치원 유아학비지원 : 7,490,000원×1

식=
7,490,000

(성립전)유치원 방과후과정비 : 280,000원×1식

=
280,000

(성립전)유치원 방과후과정비 : 6,242,000원×1

식=
6,242,000

2.행정활동수입 6,058 7,245 -1,187

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2 발행일 : 2018-08-03
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과   목
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자산수입 45 45 0

1.자산매각대 45 45 0

1.자산매각대 45 45 0

3.기타행정활동수입 2,013 3,200 -1,187

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,013 2,200 -1,187

1.기타행정활동수입 1,013 2,200 -1,187
2017년 학교흡연예방운영비 반납 : (2,000,000

원×1식) - 2,000,000 - (2,000,000원×1식)=
-2,000,000

세입세출외 4대보험 미반환금 : 698,000원×1식

=
698,000

수도광열비 : 88,880원×1식= 88,000

유치원난방공사 수도광열비 : 27,000원×1식= 27,000

3.기타수입 21,761 21,761 0

1.전년도이월금 21,761 21,761 0

1.순세계잉여금 21,761 21,761 0

1.순세계잉여금 21,761 21,761 0

1.순세계잉여금 21,761 21,761 0

세입합계 1,121,403 930,875190,528

3 발행일 : 2018-08-03
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,651 4,200 451

1.기타 교직원보수 451 0 451

1.교직원대체인건비 451 0 451

1.기간제교사 성과상여금 451 0 451

1.기간제교원인건비 451 0 451(성립전)성과상여금  450,150원×1명= 451,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,200 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.직무연수 지원 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회 지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 448,616 338,439 110,177

1.급식 관리 163,289 162,359 930

1.학교급식운영 163,289 162,359 930

1.우유급식비 16,340 16,340 0

1.우유대금 16,340 16,340 0  

2.조리원인건비 1,957 1,027 930

1.기간제직원인건비 1,957 1,027 930조리원휴일근로수당  (11,000원×3명×8시간) - 264,000
 + (59,000원×5명×2회) + (107,000원×1명×1회)=

697,000

(성립전)조리원대체인건비  182,000원×1

식=
182,000

조리원대체인건비  (182,000원×1식) - 

182,000 + (51,000원×1명×1회)=
51,000

3.급식운영비 17,137 17,137 0

1.일반수용비 17,137 17,137 0  

4.급식재료비 127,855 127,855 0

1.급식용식재료비 127,855 127,855 0  

2.보건 관리 15,168 17,168 -2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,804 10,804 -2,000

1.학생건강검사 2,234 2,234 0

1 발행일 : 2018-08-03



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 2,234 2,234 0  

2.보건교육 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.보건실운영비 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0  

4.약품구입 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

5.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.금연흡연예방교육비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.금연흡연예방교육비(반납) 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
흡연예방교육비 반납금  (2,000,000원×1

식) - 2,000,000- (2,000,000원×1식)=
-2,000,000

2.학교환경위생관리 6,364 6,364 0

1.먹는물관리 4,764 4,764 0

1.일반수용비 4,764 4,764 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 242,668 131,421 111,247

1.급식비지원 136,868 77,813 59,055

1.무상급식지원(초등) 120,445 68,552 51,893

1.학생지원금 120,445 68,552 51,893
(성립전)무상급식(교룡)  42,757,000원×1

식=
42,757,000

(성립전)무상급식(왕치)  9,136,000원×1

식=
9,136,000

2.무상급식지원(유) 16,423 9,261 7,162

1.학생지원금 16,423 9,261 7,162
(성립전)무상급식(교룡)  5,730,000원×1

식=
5,730,000

(성립전)무상급식(왕치)  1,432,000원×1

식=
1,432,000

2 발행일 : 2018-08-03
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비지원 77,993 41,250 36,743

1.초등돌봄교실운영비 41,250 41,250 0

1.학생지원금 41,250 41,250 0  

2.저소득층방과후학교 교육비 34,593 0 34,593

1.학생지원금 34,593 0 34,593
(성립전)방과후지원금  27,051,000원×1식

=
27,051,000

방과후지원금  (27,051,000원×1식) - 

27,051,000 + (7,542,000원×1식)=
7,542,000

3.특수교육대상자 방과후학교 지원 2,150 0 2,150

1.학생지원금 2,150 0 2,150
(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원금

  1,120,000원×1식=
1,120,000

특수교육대상자 방과후학교지원금  (1,120,000원×1식) 

- 1,120,000 + (1,030,000원×1식)=
1,030,000

3.현장체험학습비지원 1,100 0 1,100

1.저소득층 현장체험학습비 지원금 1,100 0 1,100

1.학생지원금 1,100 0 1,100
(성립전)저소득층현장체험학습비  110,000

원×10명=
1,100,000

4.누리과정비지원 26,707 12,358 14,349

1.누리과정비지원금 26,707 12,358 14,349

1.학생지원금 26,707 12,358 14,349(성립전)유아학비지원금  337,000원×1식= 337,000

(성립전)유아학비지원금  7,490,000원×1

식=
7,490,000

(성립전)방과후과정지원금  280,000원×1

식=
280,000

(성립전)방과후과정지원금  6,242,000원

×1식=
6,242,000

4.학생복지 27,491 27,491 0

1.교육복지우선 7,400 7,400 0

1.교육복지우선지원사업(목) 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

2.학생복지운영 20,091 20,091 0

1.졸업앨범 제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.교과서구입 17,591 17,591 0

1.교육운영비 17,591 17,591 0  

3.기본적 교육활동 160,166 140,717 19,449
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 104,306 87,157 17,149

1.교과활동지원 11,560 12,370 -810

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습더딤아지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학습준비물지원 8,160 8,970 -810

1.학습준비물 8,160 8,970 -810학습준비물지원  (30,000원×225명+60,000원×37명) - 
8,970,000 - (810,000원×1식)=

-810,000

4.다문화교육용품 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.과학교과활동 7,350 7,350 0

1.교과운영 6,350 6,350 0

1.교육운영비 6,350 6,350 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.[국고]체육교과활동 24,267 23,457 810

1.교과운영 950 950 0

1.비품구입비 950 950 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.스포츠강사 인건비(목) 22,317 21,507 810

1.일반수용비 810 0 810
스포츠강사자율연수비  81,000원×1명×10

회=
810,000

2.운영수당 21,407 21,407 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.예술교과활동 976 2,500 -1,524

1.교과운영 976 2,500 -1,524

1.교육운영비 976 2,500 -1,524
악기구입및수리  (50,000원×10종×5회) -

 2,500,000 - (1,524,000원×1식)=
-1,524,000

5.외국어교과활동 600 600 0
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1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.특수교육교과활동 6,690 2,140 4,550

1.교과운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.특수교육대상자치료지원비(목) 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)치료지원비  100,000원×2명×6개

월=
1,200,000

치료지원비  (100,000원×2명×6개월) - 

1,200,000 + (100,000원×2명×6개월)=
1,200,000

4.특수교육대상자 방과후학교 활동비(목)2,150 0 2,150

1.학생복지비 2,150 0 2,150특수교육대상자 방과후활동비  (186,660원×6개월) - 
1,120,000 + (171,666원×6개월)=

1,030,000

(성립전)특수교육대상자 방과후활동비  

186,660원×6개월=
1,120,000

7.유치원교과활동 52,863 38,740 14,123

1.각종행사활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.현장체험학습활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.보결(대강)수업관리 1,000 500 500

1.운영수당 1,000 500 500
보결수당  (10,000원×5시간×10일) - 

500,000 + (10,000원×5시간×10일)=
500,000

4.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.학사운영 5,632 5,632 0

1.교육운영비 5,382 5,382 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

6.교과운영 7,250 7,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  
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7.방과후과정운영 5,774 6,500 -726

1.교육운영비 5,774 6,500 -726
방학중방과후과정운영급식비  -1,226,000

원×1식=
-1,226,000

방과후운영물품  (250,000원×2회) - 

500,000 + (250,000원×2회)=
500,000

8.졸업앨범 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.누리과정 유아학비지원(목) 14,575 6,748 7,827

1.교육운영비 14,575 6,748 7,827
(성립전)오전간식비  15,000원×41명×3월

=
1,845,000

(성립전)현장체험학습비  112,300원×3월= 337,000

(성립전)현장체험학습비  20,000원×41명

×3월=
2,460,000

(성립전)교육과정학습준비물  25,890원

×41명×3월=
3,185,000

10.누리과정 방과후과정비(목) 12,132 5,610 6,522

1.교육운영비 12,132 5,610 6,522
(성립전)오후간식비  28,740원×41명×3월

=
3,536,000

(성립전)방과후과정 활동비  93,300원×3

월=
280,000

(성립전)방과후과정 활동비  22,000원×41

명×3월=
2,706,000

11.숲꿈유치원 교육프로그램운영(목)1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 55,860 53,560 2,300

1.자율활동 15,880 14,380 1,500

1.학예회활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생회활동지원 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.학생체육대회 4,880 3,380 1,500

1.교육운영비 4,880 3,380 1,500학생체육대회운영비  1,500,000원×1회= 1,500,000

4.학교문집발간 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.학교신문발간 2,800 2,800 0
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1.교육운영비 2,800 2,800 0  

6.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.현장체험학습활동 29,460 29,460 0

1.현장학습 16,060 16,060 0

1.교육운영비 16,060 16,060 0  

2.119안전체험학습 600 600 0

1.여비 160 160 0  

2.교육운영비 440 440 0  

3.6학년 향토문화체험 및 졸업앨범 사진촬영600 600 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.수학여행(수) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

5.4, 5학년 둘레길 걷기 200 200 0

1.여비 40 40 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.동아리활동 8,000 5,700 2,300

1.학교스포츠클럽활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.아람단 활동비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.우수스포츠클럽(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학교스포츠클럽활동(목) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 1,000 0 1,000스포츠클럽용품  100,000원×5종×2회= 1,000,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300스포츠클럽비품  325,000원×2종×2회= 1,300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.진로활동 2,520 4,020 -1,500

1.진로지도활동 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 800 -800
순회진로코치강사비  (100,000원×8학급) 

- 800,000 - (100,000원×8학급)=
-800,000

2.교육운영비 0 700 -700진로적성검사(4-6학년)  (140명 × 5,000원 × 1회) - 
700,000 -(140명 × 5,000원 × 1회)=

-700,000

2.인성교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

3.진로지도 활동비(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.선택적 교육활동 192,255 182,179 10,076

1.방과후학교 운영 174,135 170,579 3,556

1.방과후학교운영 102,194 102,194 0

1.특기적성교육 93,994 93,994 0

1.운영수당 93,994 93,994 0  

2.방과후학교전담인력운영 7,900 7,900 0

1.운영수당 7,900 7,900 0  

3.방과후학교운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.돌봄교실운영 71,941 68,385 3,556

1.초등돌봄교실운영 44,310 44,310 0

1.기간제직원인건비 30,991 30,991 0  

2.운영수당 6,660 6,660 0  

3.교육운영비 6,659 6,659 0  

2.초등돌봄교실운영(수) 24,075 24,075 0

1.교육운영비 24,075 24,075 0  

3.돌봄연계 및 권역별 강화사업(목) 3,556 0 3,556

1.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전)방학중 캠프운영  15,000원×210

명=
3,150,000

2.목적사업업무추진비 406 0 406(성립전)권역별 협의회  203,000원×2회= 406,000

2.국제교육 4,000 4,000 0
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1.국제교육운영 4,000 4,000 0

1.자매결연학교교류 4,000 4,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.독서활동 7,600 7,600 0

1.독서활동운영 7,600 7,600 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.기타 선택적 교육활동 6,520 0 6,520

1.다문화교육운영 6,520 0 6,520

1.다꿈사랑방 운영비(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)세계 전통음식 만들기  125,000원

×12학급=
1,500,000

(성립전)세계 의상체험 대여료  650,000원

×1회=
650,000

(성립전)세계 의상체험 물품 구입  

250,000원×1회=
250,000

(성립전)세계 전통놀이감 만들기  2,400원

×250명=
600,000

2.대학생멘토링운영지원 3,520 0 3,520

1.여비 3,520 0 3,520대학생멘토링여비  22,000원×4명×40회= 3,520,000

5.교육활동 지원 110,654 90,588 20,066

1.교무업무 운영 24,252 24,090 162

1.교무학사운영 24,252 24,090 162

1.교육과정 운영 10,790 10,790 0

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 10,580 10,580 0  

2.창의적체험활동 5,200 5,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  
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3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.자율활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.입학식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.학급환경정리 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

7.청소용품구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.교내외환경정리 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

9.교무학사운영 1,762 1,600 162

1.기간제직원인건비 162 0 162
교육공무직휴일근로수당  (79,580원×1명

×1회)+(81,830원×1명×1회)=
162,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.생활지도운영 12,540 10,880 1,660

1.학생생활상담지도 12,380 10,720 1,660

1.녹색어머니회운영 2,060 400 1,660

1.여비 60 0 60(성립전)출장여비  20,000원×1명×3회= 60,000

2.교육운영비 2,000 400 1,600
(성립전)녹색어머니회운영물품  40,000원

×20개×2회=
1,600,000

2.배움터지킴이 자원봉사자 활동비(목)6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.어린이안심알리미 서비스(목) 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.학교폭력예방 160 160 0

1.학교폭력맞춤형대응 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0  
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3.연구학교 운영 17,080 14,000 3,080

1.연구학교운영 17,080 14,000 3,080

1.남원혁신특구 내실화교육과정운영비(목)6,000 6,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.남원혁신특구 배움두레 운영비(목)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 320 320 0  

3.자율선택과제 운영비(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.남원혁신특구 참학력신장 운영비(목)3,080 0 3,080

1.운영수당 629 0 629
(성립전)미술표현 능력향상 학생코칭비(3

학년)  50,000원×4시간×2학급=
400,000

(성립전)생태문화 감수성 강사비(6학년)  

14,275원×8시간×2학급=
229,000

2.교육운영비 2,451 0 2,451
(성립전)진로인성검사비(2학년)  10,000원

×35명=
350,000

(성립전)진로인성검사 체험활동비(2학년) 

 3,000원×35명×2회=
210,000

(성립전)간식비(2학년)  1,000원×40명= 40,000

(성립전)미술표현능력 향상 체험비(3학년)

  1,500원×50명=
75,000

(성립전)미술표현능력 향상 교통비(3학년)

  50,000원×1회=
50,000

(성립전)미술표현능력 향상 재료비(3학년)

  5,500원×50명=
275,000

(성립전)자기관리 능력 검사(4학년)  

250,000원×2학급=
500,000

(성립전)생태문화 감수성 재료비(6학년)  

24,360원×39명=
951,000

4.학습지원실 운영 17,876 17,712 164

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 17,576 17,412 164

1.학교정보화지원 17,412 17,412 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0  
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2.기타공공요금 8,592 8,592 0  

3.교육운영비 4,700 4,700 0  

4.비품구입비 2,400 2,400 0  

2.학교로찾아가는SW교육 164 0 164

1.운영수당 110 0 110강사료  110,000원×1명×1회= 110,000

2.교육운영비 54 0 54교재제작  1,500원×18부×1회= 27,000

간식비  1,500원×18명×1회= 27,000

5.교육여건 개선 38,906 23,906 15,000

1.교육환경개선 38,906 23,906 15,000

1.소규모수선 38,906 23,906 15,000

1.일반수용비 38,906 23,906 15,000
(성립전)씨름장 시설 보수  10,000,000원

×1식=
10,000,000

벽화그리기 감성문화공간 조성  5,000,000

원×1식=
5,000,000

6.학교 일반운영 205,061 174,752 30,309

1.학교기관 운영 123,259 91,450 31,809

1.부서기본운영 37,101 36,814 287

1.교장실운영 5,304 5,144 160

1.일반업무추진비 2,160 2,000 160
기관운영경비  (150,000원×9회) - 

1,350,000 + (160,000원×1회)=
160,000

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,540 1,540 0  

3.행정실운영 14,180 14,180 0

1.기타공공요금 200 200 0  

2.여비 13,500 13,500 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

4.사무용품구입 7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0  

5.간행물구독료 1,020 1,020 0
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1.일반수용비 1,020 1,020 0  

6.업무용도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.사무용기기관리 6,377 6,250 127

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 2,877 2,750 127식기건조기구입  126,600원×1대×1회= 127,000

2.병설유치원기본운영 86,158 54,636 31,522

1.3세대하모니자원봉사 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교직원연수 450 450 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.운영수당 210 210 0  

3.유치원운영 18,199 19,252 -1,053

1.일반수용비 12,079 11,132 947
환경개선비  (2,000,000×4회) - 

8,000,000 +(473,500원×2회)=
947,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 720 720 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

5.여비 1,800 1,800 0  

6.비품구입비 0 2,000 -2,000냉온풍기 구입  -2,000,000원×1식= -2,000,000

4.환경정리활동 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

5.보건관리 734 734 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 434 434 0  

6.시간제강사인건비(목) 14,032 6,816 7,216

1.기간제직원인건비 14,032 6,816 7,216
인건비  (6,816,000원×1명) - 6,816,000 

+ (7,216,000원×1명)=
7,216,000

7.시간제기간제교사 인건비(목) 44,793 19,434 25,359

1.기간제교원인건비 44,793 19,434 25,359
인건비  (9,717,000원×2명) - 19,434,000

 + (11,472,500원×2명)=
22,945,000

13 발행일 : 2018-08-03



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)성과상여금  2,414,000원×1회= 2,414,000

2.시설 장비 유지 79,912 79,912 0

1.학교시설장비유지 79,912 79,912 0

1.공공요금및제세공과금 39,649 39,649 0

1.전기요금 30,000 30,000 0  

2.상하수도료 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 4,249 4,249 0  

2.연료비 1,400 1,400 0

1.연료비 1,400 1,400 0  

3.시설관리용역료 19,861 19,861 0

1.일반수용비 19,861 19,861 0  

4.시설일반관리비 13,998 13,998 0

1.일반수용비 13,340 13,340 0  

2.기타공공요금 158 158 0  

3.교직원복지비 500 500 0  

5.페기물처리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

6.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0  

3.학교운영 협력 1,890 3,390 -1,500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 690 2,190 -1,500

1.학부모회운영비 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600
학부모총회행사용품  (60,000원×10종×1

회) - 600,000 - (60,000원×10종×1회)=
-600,000
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2.학부모상담의날 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학부모역량강화 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900
교육가족배구용품  (60,000원×5종) - 

300,000 - (60,000원×5종)=
-300,000

교육가족배구유니폼  (30,000원×12명) - 

360,000 - (30,000원×12명)=
-360,000

교육가족배구대회참여경비  (10,000원×12명×2회) - 

240,000 - (10,000원×12명×2회)=
-240,000

4.학부모교육 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0  

세출합계 1,121,403 930,875190,528
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